
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016 59Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 328 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela Portaria nº 033 de 
27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/466118;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO, 
Identidade Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Estatística, lotada na Diretoria de 
Tecnologias Sociais-DTS, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 14.12.2015 a 12.01.2016, referente ao triênio 
19.06.2012 a 18.06.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 16 de novembro de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.
*Republicado por conter incorreções.

Protocolo 901305

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 326 de 17.11.2015, publicada 
no D.O.E. nº 33.014 de 18.11.2015,
Onde se lê: Portaria nº 326, de 17.11.2015.
Leia-se: Portaria nº 329, de 17.11.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 19 de novembro de 2015.

Protocolo 901308

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 02
CONTRATO Nº: 02/2014

Data de Assinatura: 17/11/2015
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa

Fonte

48101.19.126.1344.7414 339039 0101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo 901279

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 247/2015 - GABINETE, DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994, Suely Barbosa de Meireles Bezerra - matricula nº 

5918349/1, David Costa Correia Silva - matricula nº 5918355/1 
e Márcia Gislene Gomes Pereira - matricula nº 5918275/1 
para sob a presidência do primeiro, INSTAURAR SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA, na FAPESPA - Fundação de Amparo a Estudos e 
Pesquisa, a fi m de apurar responsabilidade de quem deu causa 
aos pagamentos sem prévio empenho a orientadores de Tese 
de Doutorado, referentes ao Acordo 14/2010 - FAPESPA/UEPA/
UFPA/SECTET.
Fixo, ainda, o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação desta portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 19 de Novembro de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 901141

PORTARIA N° 246/2015 - GABINETE, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste servidor no dia 
23-11-2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa do Pará na ausência deste titular.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Novembro de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 901156

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 074/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 074/2015 - 
002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: I 
Simpósio de processamento de alimentos - Desafi os, Tradição 
e Inovação
Valor total: R$ 10.000,00
Data da assinatura: 18/11/2015
Vigência: 18/11/2015 a 21/12/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: VANESSA ALBRES BOTELHO AMORIM FURTADO
Endereço: Tv. Nove de Janeiro, 1497, apt. 303 Bairro: São Brás 
CEP: 66060-575 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 901246

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°072/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 042/2015 - DITEC/
FAPESPA, de 17 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: PAULO HENRIQUE DA ROCHA CUNHA
MATRÍCULA: 57194881/6
CARGO: DIRETOR OPERAÇÕES TÉCNICAS
DESTINO: Belém/PA - Brasília-DF/PA - Belém/PA
PERÍODO: 26/11/2015
QUANTIDADE: 1/2 (meia) DIÁRIA.
OBJETIVO: Participar de Reunião Conjunta com CNPq para 
elaboração de Plano de Ação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, 
em 18 de novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 901624

PORTARIA N°073/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 071/2015 - DICET/
FAPESPA, de 18 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
MATRÍCULA: 5849276/3
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
DESTINO: Belém/PA - Brasília-DF/PA - Belém/PA
PERÍODO: 26/11/2015
QUANTIDADE: 1/2 (meia) DIÁRIA.
OBJETIVO: Participar de reunião de trabalho,junto ao CNPq/
Brasília-DF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, 
em 18 de novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 901626

PORTARIA N°074/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 099/2015 - DIEPSAC/
FAPESPA, de 17 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: GEOVANA RAIOL PIRES
MATRÍCULA: 5815460/3
CARGO: DIRETORA
DESTINO: Belém-PA / Rio de Janeiro-RJ / Belém-PA
PERÍODO: 07 a 10/12/2015
QUANTIDADE: 03 e 1/2 (três e meia) DIÁRIAs.
OBJETIVO: Participar do XX Encontro Nacional das ANIPES, 
tendo como tema geral “20 Anos de ANIPES” e os novos Desafi os 
das Estatísticas Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, 
em 18 de novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 901629

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 012/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIA: Fabrícia Costa dos Santos  
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 023/2014 - Programa de Concessão de bolsas para o 
desenvolvimento científi co e tec. das regiões  produtoras de 
cacau
VALOR DA BOLSA: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 18/11/2015 a 20/12/2015.
DATA DE ASSINATURA: 18/11/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 901633

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA 
FORNECIMENTO DE SUBSCRIÇÕES E SUPORTE AO SISTEMA 
OPERACIONAL DE CÓDIGO ABERTO CORPORATIVO DE 
PLATAFORMA RED HAT, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS.
Protocolo nº900936
Data da Publicação: 19.08.2015
Onde se lê:
LOTE 1 - SUBSCRIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE


